Diante desses fatos, a Corte de Contas firmou o Acórdão nº 195/2002-
TCU – Plenário, em que consta:

a)julgar irregulares as contas dos Sres Byron Costa de Queiroz e Expedito Machado da
Ponte, condenando-os solidariamente ao pagamento da quantia de R$ 663.860,00
(seiscentos e sessenta e três mil oitocentos e sessenta reais), fixando o prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da notificação, para comprovar, perante o Tribunal (art. 165, inciso III, alínea a,
do Regimento Interno) o recolhimento do débito aos cofres do Banco do Nordeste do Brasil
S/A, acrescido dos encargos legais calculados a partir de 19/12/1995 até a data do
recolhimento, na forma prevista na legislação em vigor;

b)aplicar individualmente aos Sres Byron Costa de Queiroz e Expedito Machado da Ponte
a multa prevista no art. 57 da Lei nº 8.443/92, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais), fixando-lhes o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para comprovar,
perante o Tribunal (art. 165, inciso III, alínea a, do Regimento Interno), o recolhimento das
respectivas dívidas aos cofres do Tesouro Nacional.

Finalmente, cabe tratar da garantia anulada judicialmente.